
 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 

 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3926 

 
                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 651ª Reunião Ordinária, realizada  31 de  Julho de  2018, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei 

Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual  nº 21.120, de 20 de junho de 2000, 

tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

 

 

 

                                                 Art 1º Homologadas as seguintes licenças emitidas  
LO Nº 1534/2018 - SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - SUDEMA - 

2018-003448/TEC/LO-6883; LO Nº 1535/2018 - SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, 

ESPORTE E LAZER - SUDEMA - 2018-003449/TEC/LO-6884; LI Nº 1539/2018 - CAGEPA - CIA. DE 

AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-003848/TEC/LI-6182; LO Nº 1541/2018 - 

CONSTRUTORA NEW GARDEN LTDA - SUDEMA - 2018-004127/TEC/LO-7042; LO Nº 1547/2018 - 

MARKLEBSON SILVA POMBO-ME - SUDEMA - 2018-002787/TEC/LO-6731; AA Nº 1569/2018 - 

POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇOS LTDA. - SUDEMA - 2018-004459/TEC/AA-

5552; LO Nº 1571/2018 - MAMOABA AGRO PASTORIL S/A - SUDEMA - 2017-007068/TEC/LO-

5642; LO Nº 1572/2018 - MAMOABA AGRO PASTORIL S/A - SUDEMA - 2017-007069/TEC/LO-

5643; LO Nº 1573/2018 - MAMOABA AGRO PASTORIL S/A - SUDEMA - 2017-007071/TEC/LO-

5645; LO Nº 1574/2018 - MAMOABA AGRO PASTORIL S/A - SUDEMA - 2017-007072/TEC/LO-

5646; LO Nº 1575/2018 - HOLCIM BRASIL S.A. - SUDEMA - 2018-004470/TEC/LO-7137; LO Nº 

1576/2018 - MARTA GERUSA OLIVEIRA DE ABRANTES-ME - SUDEMA - 2018-004324/TEC/LO-

7087; LO Nº 1577/2018 - TECAB - TERMINAIS DE ARMAZENAGEM DE CABEDELO LTDA - SUDEMA - 

2018-004425/TEC/LO-7117; LO Nº 1578/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2018-004353/TEC/LO-7096; LO Nº 1579/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2018-004354/TEC/LO-7097; AA Nº 1580/2018 - INTECOM TRANSPORTES 

RODOVIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2018-003942/TEC/AA-5543; LO Nº 1581/2018 - BSGD INDUSTRIA 

DE PRODUTOS MINERAIS LTDA - SUDEMA - 2017-008446/TEC/LO-5984; LO Nº 1582/2018 - 

ABATEDOURO DE BOVINOS SANTARITENSE LTDA-ME - SUDEMA - 2017-008255/TEC/LO-5910; LO 

Nº 1583/2018 - JAQUES DE ARAUJO BRAZ - SUDEMA - 2018-004239/TEC/LO-7063; LO Nº 

1584/2018 - GRANRAIZ FABRICACAO DE BEBIDAS LTDA - SUDEMA - 2018-004316/TEC/LO-7083; LI 

Nº 1585/2018 - AMARAL MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-002029/TEC/LI-5371; LP Nº 1587/2018 - 

BRILHANTE PROJETOS SPE LTDA - SUDEMA - 2018-002338/TEC/LP-3068; LP Nº 1589/2018 - 

BRILHANTE PROJETOS SPE LTDA - SUDEMA - 2018-002340/TEC/LP-3070; AA Nº 1590/2018 - 

ASSUNCAO DISTRIBUIDORA LTDA - SUDEMA - 2018-004007/TEC/AA-5545; LO Nº 1591/2018 - 

JOAQUIM REGINALDO DA SILVA NETO - SUDEMA - 2017-008035/TEC/LO-5860; LO Nº 1592/2018 - 

INDUSTRIA E COMERCIO DE DOCES TUPY GUARANY LTDA - SUDEMA - 2018-001377/TEC/LO-

6385; LO Nº 1593/2018 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS LITORAL NORTE-LTDA - SUDEMA - 2018-

004379/TEC/LO-7107; AA Nº 1594/2018 - JOSE FERREIRA DE LIMA - SUDEMA - 2018-

003377/TEC/AA-5503; LO Nº 1595/2018 - SANTA MARIA CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - 



EPP - SUDEMA - 2018-004135/TEC/LO-7044; AA Nº 1596/2018- ALESAT COMBUSTIVEIS S.A - 

SUDEMA - 2017-007739/TEC/AA-5334; LP Nº 1597/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 

TEREZINHA - SUDEMA - 2018-003297/TEC/LP-3103; LO Nº 1598/2018 - HOTEL CORAIS DE 

MANAÍRA LTDA - SUDEMA - 2018-004251/TEC/LO-7065; LO Nº 1599/2018 - AMERICAN TOWER DO 

BRASIL. - SUDEMA - 2016-004693/TEC/LO-2694; LI Nº 1600/2018 - T4U BRASIL LTDA - SUDEMA - 

2017-007503/TEC/LI-5776; LI Nº 1601/2018 - PHOENIX TOWER PARTICIPAÇÕES S.A - SUDEMA - 

2017-008382/TEC/LI-5863; LI Nº 1602/2018 - AMERICAN TOWER DO BRASIL. - SUDEMA - 2018-

001464/TEC/LI-6001; LO Nº 1603/2018 - POLI X INDUSTRIA DE MATERIAL PLASTICO E 

RECICLAGEM LTDA-ME - SUDEMA - 2018-002051/TEC/LO-6545; AA Nº 1604/2018 - EDIVAN 

BORGES DE SOUSA-ME - SUDEMA - 2018-002062/TEC/AA-5435; LI Nº 1605/2018 - COMPANHIA 

BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - SUDEMA - 2018-002523/TEC/LI-6072;LI Nº 1606/2018 - 

AMERICAN TOWER DO BRASIL. - SUDEMA - 2018-003081/TEC/LI-6119; LO Nº 1607/2018 - F & F 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - SUDEMA - 2018-003706/TEC/LO-

6941; LO Nº 1608/2018 - TELEFONICA BRASIL S.A. - SUDEMA - 2018-003867/TEC/LO-6982; LO Nº 

1609/2018 - TELEVISÃO CABO BRANCO LTDA - SUDEMA - 2017-002960/TEC/LO-4612; LO Nº 

1610/2018 - ARNOBIO SOARES DE ARAUJO - SUDEMA - 2018-001903/TEC/LO-6513; LO Nº 

1611/2018 - NGC COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-008482/TEC/LO-5992; LP Nº 1612/2018 - 

VITORIA EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-003470/TEC/LP-3110; LO Nº 1613/2018 - 

AUTO POSTO ALVES E SILVA COMBUSTIVEL LTDA ME - SUDEMA - 2018-003580/TEC/LO-6916;LO 

Nº 1614/2018 - MADEIREIRA MAE RAINHA LTDA ME - SUDEMA - 2018-001650/TEC/LO-6454; LO Nº 

1615/2018 - POSTO PAPALEGUAS II COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO-

LTDA - SUDEMA - 2018-003497/TEC/LO-6897; LO Nº 1616/2018 - MARARUBIA EMILIAVACCA - 

SUDEMA - 2018-003779/TEC/LO-6961; LO Nº 1617/2018 - CÍCERO GEOVANIO PRAZERES DE MELO 

- ME - SUDEMA - 2017-008402/TEC/LO-5967; LO Nº 1618/2018 - COMERCIAL DA CONSTRUÇÃO 

NOSSA TERRA LTDA - SUDEMA - 2018-000745/TEC/LO-6253; LO Nº 1619/2018 - POSTO 

ESPINHARAS EIRELI - SUDEMA - 2018-000688/TEC/LO-6249; LI Nº 1620/2018 - MORADA 

INCORPORAÇÕES EIRELI-EPP - SUDEMA - 2018-001283/TEC/LI-5981; LI Nº 1621/2018 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA - SUDEMA - 2017-005091/TEC/LI-5579; LP Nº 

1622/2018 - USINA CENTRAL OLHO D`AGUA S/A - SUDEMA - 2018-000010/TEC/LP-3023; LO Nº 

1623/2018 - RN CONSTRUÇÕES LTDA - ME - SUDEMA - 2018-002479/TEC/LO-6658; LO Nº 

1624/2018 - GOMES EMPREENDIMENTOS E INCORPORACOES LTDA - ME - SUDEMA - 2018-

002635/TEC/LO-6693; LO Nº 1625/2018 - M & R CONSTRUÇAO LTDA ME - SUDEMA - 2018-

002637/TEC/LO-6695;LO Nº 1626/2018 - MC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - 

SUDEMA - 2018-003490/TEC/LO-6893; LI Nº 1627/2018 - FERNANDES & BRITO LTDA - SUDEMA - 

2018-002422/TEC/LI-6055; AA Nº 1628/2018 - PEC ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-001011/TEC/AA-

5411; AA Nº 1629/2018 - ERINALDO ANTONIO DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2017-001488/TEC/AA-

5131; LI Nº 1630/2018 - GEODATA CONSULTORIA E SERVIÇOS GEOLOGICOS LTDA - SUDEMA - 

2017-008497/TEC/LI-5868; AA Nº 1631/2018 - PEC ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-001010/TEC/AA-

5410; AA Nº 1632/2018 - PEC ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-001012/TEC/AA-5412; LO Nº 

1633/2018 - INDUPEL INDSTRIA DE PAPEIS E DERIVADOS LTDA ME - SUDEMA - 2018-

002028/TEC/LO-6541; LO Nº 1634/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2018-002796/TEC/LO-6737; AA Nº 1635/2018 - PEC ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-

004110/TEC/AA-5547; AA Nº 1636/2018 - PEC ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-004112/TEC/AA-

5548; LO Nº 1637/2018 - FK CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI - EPP - SUDEMA - 2018-

004199/TEC/LO-7055; LO Nº 1638/2018 - LATITUDE 7 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - 

SUDEMA - 2018-004258/TEC/LO-7066; LI Nº 1639/2018 - FK CONSTRUTORA E INCORPORADORA 

EIRELI - EPP - SUDEMA - 2018-004274/TEC/LI-6214; LO Nº 1640/2018 - FK CONSTRUTORA E 



INCORPORADORA EIRELI - EPP - SUDEMA - 2018-004276/TEC/LO-7069; LO Nº 1641/2018 - 

BORGES E SILVA CONSTRUTORA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-004437/TEC/LO-7121; LO Nº 

1642/2018 - COMERCIAL NOBRÉGA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-

002228/TEC/LO-6587; LO Nº 1643/2018 - AUTO POSTO MOGEIRENSE LTDA - SUDEMA - 2017-

007718/TEC/LO-5806; LO Nº 1644/2018 - COMERCIAL NOBRÉGA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA - SUDEMA - 2018-002226/TEC/LO-6585; LI Nº 1645/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALAGOINHA - SUDEMA - 2018-003822/TEC/LI-6177; LO Nº 1646/2018 - TWS BRASIL IMOBILIARIA 

INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES - SUDEMA - 2018-003691/TEC/LO-6932; AA Nº 1647/2018 - 

ENOBERTO PEREIRA DE ANDRADE - SUDEMA - 2017-005320/TEC/AA-5262; LO Nº 1648/2018 - SB 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS PLANALTO LTDA - SUDEMA - 2018-002610/TEC/LO-6686; LI Nº 

1649/2018 - COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - SUDEMA - 2018-004650/TEC/LI-

6243; LO Nº 1650/2018 - RUSSELL INACIO DE ARAUJO GOMES-ME - SUDEMA - 2018-

004503/TEC/LO-7153; LO Nº 1651/2018 - JOSÉ RODRIGUES DE LIMA NETO - SUDEMA - 2018-

004450/TEC/LO-7128; LO Nº 1652/2018 - INSTITUTO WALFREDO GUEDES PEREIRA - SUDEMA - 

2018-001576/TEC/LO-6426; LO Nº 1653/2018 - WASTE - COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES 

LTDA - ME - SUDEMA - 2018-004579/TEC/LO-7170; LI Nº 1654/2018 - FABIANO FERREIRA CAIAFO - 

SUDEMA - 2018-001347/TEC/LI-5989; LA Nº 1656/2018 - POSTO DE COMBUSTÍVEL JACARAÚ-LTDA 

- SUDEMA - 2018-004160/TEC/LA-0818; LO Nº 1657/2018 - ARABELLA GESTAO E CONSTRUCAO 

LTDA - SUDEMA - 2018-004122/TEC/LO-7040; LO Nº 1658/2018 - ARABELLA GESTAO E 

CONSTRUCAO LTDA - SUDEMA - 2018-004124/TEC/LO-7041; LO Nº 1659/2018 - CARMEM LUCIA 

P.F. DANTAS EIRELLI - SUDEMA - 2018-004205/TEC/LO-7057; LO Nº 1660/2018 - GERAN 

CONSTRUÇAO INCORPORAÇAO E IMOBILIARIA LTDA ME - SUDEMA - 2018-004277/TEC/LO-

7070; LO Nº 1661/2018 - LLA CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA EPP - 

SUDEMA - 2018-004439/TEC/LO-7123; LO Nº 1662/2018 - LLA CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA EPP - SUDEMA - 2018-004443/TEC/LO-7125; LO Nº 1663/2018 - GERAN 

CONSTRUÇAO INCORPORAÇAO E IMOBILIARIA LTDA ME - SUDEMA - 2018-004492/TEC/LO-

7147; LO Nº 1664/2018 - LLA CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA EPP - 

SUDEMA - 2018-004564/TEC/LO-7163; LO Nº 1665/2018 - ENGEMAX CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2018-003915/TEC/LO-6997; LO Nº 1666/2018 - JOSE NILTON 

DA SILVA - POSTO JOTAO - SUDEMA - 2018-001861/TEC/LO-6507; LI Nº 1667/2018 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CORDEIROS - SUDEMA - 2018-000409/TEC/LI-5930; AA Nº 

1668/2018 - PEC ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-001006/TEC/AA-5407; AA Nº 1669/2018 - PEC 

ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-001007/TEC/AA-5408; AA Nº 1670/2018 - PEC ENERGIA LTDA - 

SUDEMA - 2018-001009/TEC/AA-5409; AA Nº 1671/2018 - PEC ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-

001013/TEC/AA-5413; LO Nº 1672/2018 - VANDERLAN DOS SANTOS COSTA JUNIOR - SUDEMA - 

2018-003170/TEC/LO-6819; AA Nº 1673/2018 - R.R COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES (POSTO DIAMANTE) - SUDEMA - 2018-003373/TEC/AA-5502; AA Nº 1674/2018 - 

OITI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-003870/TEC/AA-5540; AA Nº 

1675/2018 - IZABEL CRISTINA IMPERIANO DE LIMA - SUDEMA - 2018-003900/TEC/AA-5542; LO Nº 

1676/2018 - JEOVA JIRE CONST. E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-004321/TEC/LO-

7086; LA Nº 1677/2018 - INFRAERO - EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA ESTRUTURA 

AEROPORTUARIA C.GRANDE - SUDEMA - 2018-004690/TEC/LA-0825; LO Nº 1678/2018 - BSM 

FABRICA DE COMPONENTES PARA CALCADOS EIRELI - SUDEMA - 2018-001629/TEC/LO-6451; LO 

Nº 1679/2018 - REVENDEDORA DE GÁS DO BRASIL LTDA - SUDEMA - 2018-003258/TEC/LO-

6837; LO Nº 1680/2018 - AÇAITERIA LANCHONETE ORIGINAL LTDA - ME - SUDEMA - 2018-

003083/TEC/LO-6808; LO Nº 1681/2018 - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SANTA CRUZ LTDA 

- SUDEMA - 2018-003034/TEC/LO-6794; LO Nº 1682/2018 - TARCIO DOS SANTOS MENDES - 

SUDEMA - 2018-003482/TEC/LO-6889; LO Nº 1683/2018 - BIOENSAIOS & DIAGNOSTICOS 



LABORATORIOS CLINICOS LTDA - SUDEMA - 2018-003579/TEC/LO-6915; LO Nº 1684/2018 - 

PADARIA E PASTELARIA PERNAMBUCANA LTDA - SUDEMA - 2018-004632/TEC/LO-7182; LOP Nº 

1685/2018 - NERCON INDUSTRIA COMERCIO E TRANSPORTE LTDA - SUDEMA - 2017-

008294/TEC/LOP-5921; LO Nº 1686/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2017-006727/TEC/LO-5550; LO Nº 1687/2018 - NOVO RUMO EMPREENDIMENTOS LTDA - 

SUDEMA - 2018-004486/TEC/LO-7142; LO Nº 1688/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-006733/TEC/LO-5555; LO Nº 1689/2018 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-006739/TEC/LO-5558; LO Nº 1690/2018 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-006986/TEC/LO-5627; LO 

Nº 1691/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-

007384/TEC/LO-5721; LO Nº 1692/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2017-007412/TEC/LO-5730; LI Nº 1693/2018 - DESMOULINS WANDERLEY DE FARIAS 

SOBRINHO - SUDEMA - 2017-003923/TEC/LI-5496; LO Nº 1694/2018 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-006730/TEC/LO-5553; LO Nº 1695/2018 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-006732/TEC/LO-5554; LO 

Nº 1696/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-

006983/TEC/LO-5624; LO Nº 1697/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2017-007371/TEC/LO-5718; LO Nº 1698/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-007388/TEC/LO-5722; LO Nº 1699/2018 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-007409/TEC/LO-5728; LO Nº 1700/2018 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-007410/TEC/LO-5729; LO 

Nº 1701/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-

007415/TEC/LO-5731; LO Nº 1702/2018 - LENIVALDO MARTINS MARQUES ( MARTINS FERRAGENS 

) - SUDEMA - 2018-002066/TEC/LO-6547; AA Nº 1703/2018 - SILVIO QUARESMA DE MENDONÇA - 

SUDEMA - 2018-002230/TEC/AA-5441; AA Nº 1704/2018 - L.A. LUCAS & CIA LTDA - ME - SUDEMA - 

2018-003456/TEC/AA-5506; LO Nº 1705/2018 - DAVUS ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2018-004105/TEC/LO-7033; LI Nº 1706/2018 - GUIMA CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 

2018-004605/TEC/LI-6241; LO Nº 1707/2018 - MANOEL JOSE DOS SANTOS-ME - SUDEMA - 2018-

001706/TEC/LO-6472; LO Nº 1708/2018 - ALIMASSA ALIMENTOS DE MASSA LTDA - SUDEMA - 2017-

001042/TEC/LO-4068; LO Nº 1709/2018 - MARIA SOCORRO BARBOSA FERRAGENS-ME - SUDEMA - 

2017-005048/TEC/LO-5133;LO Nº 1710/2018 - HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR 

HUMBERTO LUCENA - SUDEMA - 2018-003761/TEC/LO-6956; LI Nº 1711/2018 - TRAJANO 

MATERIAIS RECICLAVEIS LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-007239/TEC/LI-5692; LO Nº 1712/2018 - 

BOMPREÇO SUPERMERCADOS DO NORDESTE LTDA (LOJA B - 037) - SUDEMA - 2017-

007947/TEC/LO-5847; AA Nº 1713/2018 - BANDEIRANTE QUIMICA LTDA - SUDEMA - 2018-

003398/TEC/AA-5504; LO Nº 1714/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA - SUDEMA - 

2017-003059/TEC/LO-4633; LO Nº 1715/2018 - ASSA ABLOY BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

- SUDEMA - 2017-007245/TEC/LO-5694; LO Nº 1716/2018 - ELIZAGENLA ARAÚJO GAMBARRA - 

SUDEMA - 2017-007322/TEC/LO-5710; LO Nº 1717/2018 - ADEMIR COMERCIO DE GAS EIRELI - ME - 

SUDEMA - 2018-000523/TEC/LO-6206; LO Nº 1718/2018 - POSTO TIMBO AZUL COMERCIO DE 

COMBUSTÍVEIS EIRELI - SUDEMA - 2018-001607/TEC/LO-6441; LO Nº 1719/2018 - CAGEPA - CIA. 

DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-002459/TEC/LO-6649; LOP Nº 1720/2018 - 

MINERAÇAO COTO COMERCIO IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2018-

002463/TEC/LOP-0377; AA Nº 1721/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOBERTO LAGOA DE ROÇA 

LTDA-ME - SUDEMA - 2018-003703/TEC/AA-5511; LO Nº 1722/2018 - JONSARA DOS SANTOS 

EUSTAQUILINO - SUDEMA - 2018-003874/TEC/LO-6984; LO Nº 1723/2018 - ABMS CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA-EIRELI - SUDEMA - 2018-004444/TEC/LO-7126; LA Nº 1724/2018 - ROLIM AGRO 

FLORESTAL LTDA - SUDEMA - 2016-008962/TEC/LA-0688; LO Nº 1725/2018 - INTERBLOCK 



ARTEFATO DE CIMENTO S/A - SUDEMA - 2017-001696/TEC/LO-4242; LO Nº 1726/2018 - MARIA DO 

SOCORRO DE ASSIS BATISTA - ME - SUDEMA - 2017-004825/TEC/LO-5073; LO Nº 1727/2018 - ICPM 

- IND. E COM. DE PRODUTOS PARA MINERAÇÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2018-002310/TEC/LO-

6614; LI Nº 1728/2018 - ENGEMAT ENGENHARIA DE MATERIAIS LTDA - SUDEMA - 2018-

004510/TEC/LI-6232; LO Nº 1729/2018 - SELF IT ACADEMIAS HOLDING S.A. - SUDEMA - 2018-

002113/TEC/LO-6560; LO Nº 1730/2018 - FERNANDA ARAÚJO DÓRIA - SUDEMA - 2018-

003698/TEC/LO-6935; LI Nº 1731/2018 - MARCOLINO & FRANGER SOCIEDADE DE PROPOSITO 

ESPECIFICO LTDA - SUDEMA - 2018-004411/TEC/LI-6222; LA Nº 1732/2018 - INFRAERO - EMPRESA 

BRASILEIRA DE INFRA ESTRUTURA AEROPORTUARIA BAYEUX - SUDEMA - 2018-004742/TEC/LA-

0827; LP Nº 1733/2018 - ATP ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-001858/TEC/LP-3054; LP Nº 

1734/2018 - ATP ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-001860/TEC/LP-3055; LA Nº 1735/2018 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2018-003230/TEC/LA-0813; LI 

Nº 1736/2018 - METRO ENG. CONST. INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-004483/TEC/LI-

6228; LO Nº 1737/2018 - JRI CONTRUCOES E SERVICOS LTDA - SUDEMA - 2018-004487/TEC/LO-

7143; LO Nº 1738/2018 - HELIELSON BEZERRA DA SILVA - SUDEMA - 2018-004620/TEC/LO-

7178; LO Nº 1739/2018 - J BATISTA RAMOS DE CARVALHO COMERCIO - SUDEMA - 2018-

004318/TEC/LO-7085; LI Nº 1740/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ - SUDEMA - 

2017-008141/TEC/LI-5841; LO Nº 1741/2018 - DERIVALDO ALVES DE FREITAS (MAD. NOSSA 

SENHORA APARECIDA) - SUDEMA - 2018-002927/TEC/LO-6773; LO Nº 1742/2018 - LIDERANÇA 

DISTRIBUIDORA LTDA EPP - SUDEMA - 2018-003188/TEC/LO-6822; LO Nº 1743/2018 - GTC 

CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - ME - SUDEMA - 2018-003178/TEC/LO-6821; LO Nº 

1744/2018 - BANDEIRANTES ALIMENTOS NOIA LTDA - SUDEMA - 2017-001036/TEC/LO-4067; LI Nº 

1745/2018 - LUIZ GOMES DA SILVA - SUDEMA - 2018-003078/TEC/LI-6118; LO Nº 1746/2018 - 

DELANGE MARIA QUEIROZ EIRELI-EPP - SUDEMA - 2018-002640/TEC/LO-6697; LI Nº 1747/2018 - 

GUEDES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2017-005659/TEC/LI-5623; LO Nº 

1748/2018 - POCIANO DAVID DUTRA NUNES - SUDEMA - 2018-003718/TEC/LO-6943; LO Nº 

1749/2018 - LOPES & GOUVEIA CONSTRUCAO CIVIL LTDA-ME - SUDEMA - 2018-004043/TEC/LO-

7019; LI Nº 1750/2018 - L SOUZA CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELE ME - SUDEMA - 2018-

004308/TEC/LI-6216; LO Nº 1751/2018 - HABITACIONAL NOVO HORIZONTE INC. SPE LTDA - 

SUDEMA - 2018-004440/TEC/LO-7124; LI Nº 1752/2018 - GERAN CONSTRUÇAO INCORPORAÇAO E 

IMOBILIARIA LTDA ME - SUDEMA - 2018-004490/TEC/LI-6229; LO Nº 1753/2018 - F8-CONSTRUÇÕES 

E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-004561/TEC/LO-7161; LO Nº 1754/2018 - IDEALIZA 

CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - SUDEMA - 2018-004563/TEC/LO-7162; LI Nº 

1755/2018 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - SUDEMA - 2018-002485/TEC/LI-6068; LO 

Nº 1756/2018 - JEAN CARLOS CHAVES - SUDEMA - 2018-003216/TEC/LO-6829; LO Nº 1757/2018 - 

J.V COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2018-004464/TEC/LO-7134; LO Nº 

1758/2018 - COMÉRCIO E INDÚSTRIA PORTAL MADEIRAS LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-

003677/TEC/LO-6931; LO Nº 1759/2018 - LOURIVAL MARCIO FURTADO FIALHO - SUDEMA - 2017-

008317/TEC/LO-5931; LI Nº 1760/2018 - MUNICIPIO DE SERRA REDONDA - SUDEMA - 2018-

001368/TEC/LI-5991; LI Nº 1761/2018 - ANTONIO DE ANDRADE BARBOSA - ME - SUDEMA - 2017-

008085/TEC/LI-5837; LO Nº 1762/2018 - EMANOEL RODRIGO DE FARIAS QUEIROZ - SUDEMA - 

2018-004628/TEC/LO-7181; LO Nº 1763/2018 - SUPER COMÉRCIO DE ÁGUA E GÁS LTDA - SUDEMA 

- 2018-001233/TEC/LO-6343; LO Nº 1764/2018 - GUEDES PEREIRA CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES - SUDEMA - 2018-004721/TEC/LO-7203; LO Nº 1765/2018 - GERAN 

CONSTRUÇAO INCORPORAÇAO E IMOBILIARIA LTDA ME - SUDEMA - 2018-004722/TEC/LO-

7204; LI Nº 1766/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA - SUDEMA - 2018-004495/TEC/LI-

6230;LO Nº 1767/2018 - AGROINDUSTRIAL TABU S/A - SUDEMA - 2017-007473/TEC/LO-5745; LO Nº 

1768/2018 - MONTE SINAI CONSTRUTORA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-004567/TEC/LO-7165; LO 



Nº 1769/2018 - PRONTO SOCORRO DE FRATURAS SANTA RITA - SUDEMA - 2018-002424/TEC/LO-

6639; LO Nº 1770/2018 - CERAMINA - CERAMICA INDUSTRIAL HARDMAN - SUDEMA - 2017-

001365/TEC/LO-4152; LO Nº 1771/2018 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 

2018-002522/TEC/LO-6666; LO Nº 1772/2018 - DIAGSON - DIAGNÓSTICO EM ULTRA SONOGRAFIA 

E MEDICINA FETAL LTDA - SUDEMA - 2018-003434/TEC/LO-6877; LI Nº 1773/2018 - ALTIPLANO 

INCORPOTAÇÃO E ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2018-003606/TEC/LI-6158; LO Nº 1775/2018 - 

ANDAIMES JP E SERVIÇOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-004833/TEC/LO-7229; LO Nº 1776/2018 - 

HUMAITA INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPA DE FRUTA E HORTICULTURA LTDA - SUDEMA - 

2018-004874/TEC/LO-7244; LI Nº 1777/2018 - COHEP - COOPERATIVA HABITACIONAL DO ESTADO 

DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-004797/TEC/LI-6247; AA Nº 1779/2018 - RAYANNA FERNANDES 

LEAL DE ARAUJO - SUDEMA - 2018-004735/TEC/AA-5562; LO Nº 1781/2018 - JOSÉ CIPRIANO 

FILHO-ME (CIMABY CONSTRUÇÕES) - SUDEMA - 2018-000359/TEC/LO-6157; LI Nº 1782/2018 - RM 

TRANSPORTES LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-001322/TEC/LI-6367; LO Nº 1783/2018 - ART TECNICA 

CAROCA LTDA - SUDEMA - 2018-001665/TEC/LO-6457; LO Nº 1784/2018 - INDUSTRIA DE 

CERAMICA NADU EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-002275/TEC/LO-6600; AA Nº 1785/2018 - MARIA 

ALICE BRUNET CRIZANTO DINIZ - SUDEMA - 2018-003065/TEC/AA-5487;LO Nº 1786/2018 - 

ARTVIDRO COMERCIAL DE VIDROS LTDA. - SUDEMA - 2018-004117/TEC/LO-7038; LO Nº 

1787/2018 - EDS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-004634/TEC/LO-

7184; LO Nº 1788/2018 - AGUINALDO GOMES DE SOUSA FILHO - SUDEMA - 2017-005276/TEC/LO-

5184; LO Nº 1789/2018 - FRIGORIFICO ALMEIDA LTDA - SUDEMA - 2018-003920/TEC/LO-7000; LO 

Nº 1790/2018 - DGA - DISTRIBUIDORA GUARABIRENSE DE ALIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-

003921/TEC/LO-7001; LO Nº 1791/2018 - LIMIAR CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-ME - 

SUDEMA - 2018-004491/TEC/LO-7146; LO Nº 1792/2018 - CONSTRUFAST CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2018-004404/TEC/LO-7112; LI Nº 1793/2018 - CONDOMÍNIO 

VILI DESIGN RESIDENCE - SUDEMA - 2018-003883/TEC/LI-6183; LO Nº 1794/2018 - OLIVEIRA 

EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-008299/TEC/LO-5923 
 

                                      Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. . 

 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA EM 02.08.2019 

 


